ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE E INFRAESTRUTURA
Comissao Permanente de Licitacao — CPL/SEMOBI

REFERENCIA

Processo N2 2021-C7442

Pregao Eletrénico n® 004/2021

Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura — SEMOBI

ESCLARECIMENTO DE EDITAL N2 02

OBJETO: CONTRATAQAO DE SERVIGOS GERAIS DE LIMPEZA E CONSERVAGAO PARA
TERMINAL RODOVIARIO DE VITORIA

A Comissao Permanente de Licitacdo — CPL/SEMOBI vem por unanimidade
responder o “Questionamento” encaminhado por meio do aplicativo “Sistema
Integrado de  Gestdo  Administrativa -  SIGA”, no  enderego
https://portalsiga.es.gov.br/. Dessa forma, segue o pedido de questionamento e
a sua respectiva resposta:

Pergunta 01: (ref. Anexo |.B do Edital)

Favor informar tamanho e quantidade das caixas d'aguas e Cisternas.
Resposta 01:

Prezado licitante, informamos que as questdes apontadas seréo revisadas e o
Edital sera republicado.

Pergunta 02: (ref. Anexo |.C do Edital)

Havera pagamento do adicional de Insalubridade 20% e 40%?

Resposta 02:

Sim, de acordo com a Convencédo Coletiva de trabalho 2021/2021 devera ser
pago para posto ASG o adicional de insalubridade de 40%. Pois o valor
utilizado como preco referencial — Servico de Conservagdao e Limpeza com
material do presente pregao 004/2021, extraido  do site
https://servicoscorporativos.es.gov.br/precos-referenciais foi o item 229206 e
229208.

Pergunta 03: (ref. Anexo |.D do Edital)

No edital consta Relacdo de Material e Equipamento, favor informar quantidade
de cada item.
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Resposta 03:

Prezado licitante, informamos que as questdes apontadas serdo revisadas € o
Edital sera republicado.

De todo modo, em virtude da necessidade de republicacdo do Edital para
adequacao destes e outros itens questionados, 0 prazo se reiniciara a partir da
data da nova publicacéo.

Vitéria/ES, 13 de julho de 2021.

Ketrin Kelly Alvarenga
Comissao Permanente de Licitacao



